
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Distribuição 
Gratuita

Publicação 
Quinzenal

Ano XXV - Pouso Alegre - MG - 31 de Janeiro de 2017 - Edição 494 

GESTÃO DE PESSOAS



31 de Janeiro de 2017Pouso Alegre - MG02 - O Município

Prefeito
Rafael Tadeu Simões

Órgão Oficial do Município 
de Pouso Alegre

Edição Impressa

O Município 

PORTARIA SGP Nº 001/2016

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria SGP 
Nº 001/2017, que concedeu LSV ao servidor Clay-
ton da Costa Martins a partir de 26/12/2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir de 28 de dezembro de 2016.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 002/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Inciso VII, Artigo 
69, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Colocar a disposição da Câmara 
Municipal de Pouso Alegre, sem ônus para esta 
Prefeitura, o servidor Clayton da Costa Martins, 
matrícula 16199, auxiliar de serviços, NA-I, refe-
rência 01, do Quadro Permanente, lotado na Su-
perintendência de Gestão de Pessoas, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar, a 
partir de 12 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entrará em vigor a partir 
da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 003/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 02 de janeiro de 2017. 

 a) Anésia da Silva Costa – Assessora 
de Gabinete CC2;

 b) Antônio Reis Filho – Gerente de 
Departamento / Transportes CC2;

 c) Carlos Henrique Soares – Geren-
te de Depto. de Planejamento, Gestão e Finanças 
(DPGF) – CC2;

 d) Elaine Maria Gobbo Madeira – 
Assessora Geral – CC2;

 e) Elouzi Braga Paiva – Gerente de 
Dpto./ Educação Alimentar – CC2;

 f) Sandra Maria de Castro Monteiro 
– Assistente / DPGF – CC3.   

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 004/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-

ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os servidores abaixo re-
lacionados, para ocuparem os Cargos em Comis-
são, lotados na Superintendência de Gestão de Re-
cursos Materiais, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

 a) Daniela Luiza Zanatta – Gerente 
de Departamento CC2;

 b) Enor Barroso Hardy – Assesor 
CC2;
 c) Kayanara Pinheiro – Assistente de 
Departamento – CC3;

 d) Luiz Carlos de Oliveira – Assisten-
te de Departamento – CC3;

 e) Sara Elisa Barboni Pereira – Ge-
rente de Departamento – CC2;

 f) Vanesa Morais Skielka Pereira – 
Gerente de Departamento – CC2

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 005/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;



Pouso Alegre - MG 03 - O Município31 de Janeiro de 2017

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear a senhora Ana Carolina 
Boschi Santana, para ocupar o Cargo em Comis-
são de Assistente de Departamento, símbolo CC3, 
lotado na Superintendência de Gestão de Recursos 
Materiais, a partir de 09 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor a partir 
da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 006/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

Art. 1º - Nomear, os servidores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

a) Guilherme Carvalho Monteiro, 
matrícula 16379, agente adm NI-III, ref 30 – Su-
pervisor da Seção de Registros de Arrecadação 
-CC3;

b) Maria Aparecida Camargo de Al-
meida – Supervisor da Seção Avançada junto á Re-
ceita Estadual -CC3;

c) Jaqueline Lima da Costa– Assis-
tente – CC3;

d) Daniel Ribeiro Vieira – Assistente 
do Departamento de Prestação de Contas – CC3;

e) Rafael Pellegrini – Assessor – CC2;

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de Ja-
neiro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 007/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII e Artigo 115 modificado conforme Inciso II da 
Emenda a Lei Orgânica do Município nº 36/2002;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, aos 
servidores abaixo relacionados, nas respectivas da-
tas:

 a) Darli Lopes dos Santos, matrícula 9810, 
Auxiliar Odontológico, NA-I, referência 24, do 
Quadro Permanente, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, re-
ferente ao 01° período aquisitivo de 10/04/2000 a 
09/04/2005, a partir de 03 de Janeiro de 2017;

 b) Elaine Valdete de Faria Silva, matrícula 
12735, Auxiliar de Serviços, NA-I, referência 04, 
do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, re-
ferente ao 2º período aquisitivo de 06/03/2011 a 
05/03/2016, a partir de 02 de Janeiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 008/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais, de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII e Artigo 115 modificado conforme Inciso II da 
Emenda a Lei Orgânica do Município nº 36/2002;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, aos 
servidores abaixo relacionados, nas respectivas da-
tas:

 a) João Batista Ribeiro, matrícula 13501, 
Contador, NS-I, referência 42, do Quadro Perma-
nente, lotado na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, 03 meses de Licença Prêmio, 
referente ao 01° período aquisitivo de 01/08/2007 
a 31/07/2012, a partir de 02 de Janeiro de 2017;

 b) Maria da Glória Cid Cobra, matrícula 
12243, Assistente Social, NS-I, referência 43, do 
Quadro Permanente, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Gestão de Pessoas, 03 meses de Licen-
ça Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 
20/09/2005 a 26/03/2012, a partir de 04 de Janeiro 
de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoal

PORTARIA SGP Nº 009/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII e Artigo 115 modificado conforme Inciso II da 
Emenda a Lei Orgânica do Município nº 36/2002, 
com a Lei nº 2.906/1994, parágrafo 4º;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, aos 
servidores abaixo relacionados, na respectiva data:

 a) Cristiane Maria Rigonato, matrí-
cula 13082, Cozinheira, NA-III, Referência 09 do 



Pouso Alegre - MG04 - O Município 31 de Janeiro de 2017

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Gestão de Pessoas, 03 meses de Licença 
Prêmio, referente ao 02º período aquisitivo de 
02/10/2011 a 01/10/2016;

b) Suelene Marcondes de Souza Faria, 
matrícula 14257, Professora PII, NS-I, Referência 
91-00 do Quadro Permanente, lotada na Secretaria 
Municipal de Gestão de Pessoas, 03 meses de Li-
cença Prêmio, referente ao 01º período aquisitivo 
de 03/07/2008 a 02/07/2013;

c) Valdene de Castro, matrícula 6988, 
Técnico em Comunicação, NS-I, Referência 46 do 
Quadro Permanente, lotada na Procuradoria Ge-
ral do Município, 03 meses de Licença Prêmio, re-
ferente ao 05º período aquisitivo de 04/11/2011 a 
03/11/2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir de 01º de novembro de 2016.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre 06 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas  

PORTARIA SGP Nº 010/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do 
Artigo 69, da Lei Orgânica do Município e Inciso 
II do Artigo 37 da Constituição Federal/88;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovado 
no Concurso Público 001/2014, homologado em 
03/08/2015, para a categoria funcional de Cuida-
dor Social, Referência 29, do Quadro Permanente, 
o seguinte concursado:

GRACELAND AVELAR ALVES 08º Lugar
GRACIELA CRISTINA MOREIRA 09° Lugar

Parágrafo Único: A posse do concursado nome-
ado fica condicionada ao preenchimento dos re-
quisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 
aprovação em exame médico admissional para o 

exercício do cargo.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor a partir 
da data da sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas 

PORTARIA SGP Nº 011/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, de conformidade com o Artigo 14, § 1, da 
Lei nº 2.672/93;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abai-
xo relacionados, progresso funcional nas datas se-
guintes:

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 012/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, de conformidade com o Artigo 14, § 1, da 
Lei nº 2.672/93;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abai-
xo relacionados, progresso funcional nas datas se-
guintes:

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 013/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, de conformidade com o Artigo 14, § 1, da 
Lei nº 2.672/93;

 Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abai-
xo relacionados, progresso funcional nas datas se-
guintes:

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal
Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas



Pouso Alegre - MG 05 - O Município31 de Janeiro de 2017

PORTARIA SGP Nº 014/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, a partir de 02 de janeiro 
de 2017. 

a) Joel José de Faria  – Assessor- CC2;
b) Altidoro José Rios Vieira – Asses-

sor CC2;

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 015/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, os servidores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, a partir de 02 de janeiro 
de 2017. 

a) Odair Raimundo Rocha Cunha, 
matrícula 6149, apontador, NA-I, ref 11 – Gerente 
do Departamento de Infraestrutura da Área Rural 
- CC2;

 b) Kelly Cristina Silva de Rezende, 
matrícula 13110, auxiliar adm I, NI-I, ref 21 – Ge-
rente do Departamento de Apoio Administrativo- 
CC2;

 c) Antonio Luiz de Almeida, matrí-
cula 19317, motorista, NI-I, ref 21, - Supervisor da 
Seção de Apoio ao Produtor –CC3.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 016/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Chefia de Gabinete, a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 

 a) Janaína Luana Mesquita Almeida – 
Assistente de Gabinete- CC3;

 b) Mariles Maria Tavares – Gerente 
de logística de Gabinete- CC2;

 c) Mariely de Morais Sabino – Assis-
tente de Gabinete – CC3;

 d) Leonardo Rodrigues  Santos – As-
sessor Especial – CC2;

 e) Ângela Maria Camilo Ferreira – 
Assessora Especial – CC2;

 f) Antonio Carlos de Souza – Assis-
tente de Gabinete – CC3:

  g) Mário Carlos de Liz Moura – Ge-
rente de Comunicação Social-CC2. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 017/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Chefia de Gabinete, a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 

 a) Jefferson Souza Santos – Assessor 
de Marketing- CC2;

 b) Megaron da Mota – Assessor de 
Criação de Mídia- CC2;

 c) Gilsara Costa Carrozza – Assesso-
ra de Jornalismo – CC2;

 d) Maurício Boschi – Assessor de Ga-
binete – CC2;
hh) Alberto Alves da Cunha Filho –Gerente de 
Relacionamento Institucional– CC2;

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal



Pouso Alegre - MG06 - O Município 31 de Janeiro de 2017

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 018/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, o senhor, Jeferson Alves 
Martins para ocupar o Cargo em Comissão de As-
sessor Especial- CC2, lotado na Chefia de Gabine-
te, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria retroage seus efeitos a partir da 
data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 019/2016

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII da Lei Orgânica do Município e Artigo 123, da 
Lei 1.042/71 (Estatuto dos Servidores do Municí-
pio);

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - CONCEDER, à servidora Cláudia 
Maria Rosa de Carvalho, Matrícula 12505, Profes-
sor PIII, NS-I, Referência 91-02, do Quadro Per-
manente, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, 02 (dois) anos de Licença sem Vencimentos 
ou Remuneração, a partir de 30 de Dezembro de 
2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de Ja-
neiro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 020/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII da Lei Orgânica do Município e Artigo 123, da 
Lei 1.042/71 (Estatuto dos Servidores do Municí-
pio);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, ao servidor Messias 
Morais, matrícula 9592, Professor PIII, NS-I, Re-
ferência 91-03, do Quadro Permanente, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos 
de Licença sem Vencimentos ou Remuneração, a 
partir de 26 de Dezembro de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 021/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os servidores abaixo re-
lacionados, para ocuparem os Cargos em Comis-
são, lotados na Chefia de Gabinete, a partir de 02 
de janeiro de 2017. 

 a) Antoniele de Rezende, matrícula 
15983, agente administrativo, NI-III, referência 30 
– Assessora Especial - CC2;

 b) Evandro Luiz Gouvêa, matrícula 
13184, auxiliar administrativo I, NI-I, referência 
23 – Assessor Especial - CC2.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 022/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os servidores abaixo re-
lacionados, para ocuparem os Cargos em Comis-
são, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 02 de janeiro de 2017. 

 a) Amanda de Souza Alves Rocha, 
matrícula 13806, auxiliar administrativo II, NI-II, 
referência 27 – Assistente Administrativo – CC3;

 b) Waldir Ananias da Silva, matrícula 
9812, auxiliar administrativo II, NI-II, referência 
30 – Gerente do Departamento Administrativo - 
CC2;

 c) Renata Menezes Bibiano Siqueira, 
matrícula 12985, auxiliar odontológico, NA-I, re-
ferência 22 – Gerente de Assistência Farmacêutica 
– CC2.
   

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.



Pouso Alegre - MG 07 - O Município31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 023/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Superintendência de Esportes, a partir 
de 02 de janeiro de 2017. 

a) Jailton Cerqueira Euflausino – As-
sessor - CC2;

b) Antônio Augusto Silveira – Geren-
te do Dpto. Esportivo- CC2;

c) José Romeu Justiniano – Gerente 
do Dpto. de Infraestrutura – CC2.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 024/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o Inciso VII, Arti-
go 69, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Colocar á disposição da Câmara 
Municipal de Pouso Alegre, sem ônus para esta 
Prefeitura, a servidora Mônica Alessandra da Cos-
ta, matrícula 16971, agente de trânsito, NI-III, 
referência 29, do Quadro Permanente, lotada na 
Secretaria de Trânsito, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessora Parlamentar, a partir de 12 de 
janeiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor a partir 
da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 025/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Artigo 14, § 1, da 
Lei nº 2.672/93;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER, a servidora abaixo 
relacionada, progresso funcional na data seguinte:

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 026/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o Inciso VII, Arti-

go 69, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Colocar á disposição da Câmara 
Municipal de Pouso Alegre, sem ônus para esta 
Prefeitura, a servidora Cristiane de Cássia Prado 
Lopes, matrícula 15927, auxiliar de secretaria, NI-
I, referência 22, do Quadro Permanente, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Parlamentar, a 
partir de 12 de janeiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 027/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Leidiane Virgí-
nia Bonifácio, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Assistente de Recepção, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 17 de janeiro 
de 2017. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entrará em vigor a partir 
da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas



Pouso Alegre - MG08 - O Município 31 de Janeiro de 2017

PORTARIA SGP Nº 028/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Superintendência  de Cultura, a partir 
de 02 de janeiro de 2017. 

a) Renan Moreira Gouvea – Assisten-
te de Projetos Culturais CC3;

b) Aline Cristina Araújo Andrade- 
Assistente de Patrimônio Cultural CC3.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 029/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, a senhora Edlaine Flá-
via dos Reis, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Gerente de Departamento de Urbanismo, lotado 
na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
e Meio Ambiente, a partir de 13 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor  a partir 
desta data.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 030/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Letícia Couto 
Garcia Moni, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Supervisor da Seção do Sistema PRONATEC
-CC3, lotado na Secretaria Municipal de Políticas 
Sociais, a partir de 16 de janeiro de 2017. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entrará em vigor a partir 
da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 031/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Superintendência de Lazer e Turismo, a 
partir de 02 de janeiro de 2017. 

 a) Ayla Karina Domingues Teixeira – 

Assessora Geral CC2;

 b) Orlando Henrique Rosa Pinto - 
Gerente do Dpto. de Marketing CC2;

 c) Lorena Oliveira Cordeiro – Assis-
tente Administrativo CC3;

 d) Lidiane Alves – Assistente Admi-
nistrativo CC3.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 032/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 02 de janeiro 
de 2017. 

 a) Antônio José B. de Morais – Ge-
rente do Depto. de Infraestrutura CC2;

 b) Alessandra Alvarez Bezerra – As-
sessora de Recursos Humanos CC2.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de Janei-
ro de 2017.
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal



Pouso Alegre - MG 9 - O Município31 de Janeiro de 2017

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 033/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, a senhora Zuleima Kallás 
Andare Basic, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Assessora CC2, lotado na Superintendência de 
Cutura, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 034/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 
Orgânica do Município e Lei Nº 5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde a partir 
de 02 de janeiro de 2017. 

a) Nancy Souza Duarte – Gerente do 
Dpto. de Regulação, Controle e Avaliação- CC2;

b) Joselita Morais de Souza – Gerente 
do Dpto. de Atenção Básica- CC2;

c) Leliana Vianna do Val – Gerente 
de Atenção Especializada – CC2.
   

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 035/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

 a) Daniel Carlos Cândido  – Supervi-
sor do Dpto. de TFD- CC3, a partir de 05/01/2017;

 b) Leandro Gonçalves  – Assessor 
CC2, a partir de 09/01/2017;

 c) Mário Vitor de Freitas – Supervisor 
do Almoxarifado – CC3, a partir de 09/01/2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 036/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 

Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Conceder, ao servidor Paulo Val-
dir Ferreira, matrícula 16303, Médico Clínico, 
NS-II, referência 46, do Quadro Permanente, lo-
tado na Superintendência de Gestão de Pessoas, 
afastamento temporário, do cargo acima especifi-
cado, para fins de exercer mandato eletivo de Vi-
ce-Prefeito Municipal, no período de 01/01/2017 
a 31/12/2020, conforme determina o Artigo 38, 
Inciso II da Constituição Federal.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor a partir 
de 1º de janeiro de 2017.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 037/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Dispensar o servidor efetivo, Mar-
co Antônio Mariano, matrícula 9819, NI-II, re-
ferência 29 do quadro permanente na Secretaria 
Municipal de Defesa Social, do cargo em comissão 
de Coordenador Geral da Defesa Social, a partir de 
31 de dezembro de 2016:

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal



Pouso Alegre - MG10 - O Município 31 de Janeiro de 2017

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 038/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Políticas So-
ciais, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

a) Arley Raimundo Martins - Geren-
te do Depto. de Proteção Social de Alta Complexi-
dade CC2;

b) Benedito Silva da Cunha – Super-
visor da Seção de Coordenação aos Recuperandos 
CC3;

c) Jorge Luís de Godoy, matrícula 
13070, auxiliar administrativo I, NI-I, referência 
24 – Gerente do Departamento de Apoio Admi-
nistrativo CC2.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 039/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, os senhores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Políticas So-
ciais, a partir das respectivas datas. 

 a) Dionísio Ailton Pereira - Gerente 
do Depto. de Proteção Social  Básica CC2, a partir 
de 12 de janeiro de 2017;

 b) Fabian Adriano Aparecido Santos 
– Assessor de Habitação CC2, a partir de 16 de ja-
neiro de 2017;

 c) Nápoles Peter Aquino da Silva – 
Supervisor da Seção de Apoio aos Recuperandos 
CC3, a partir de 05 de janeiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 040/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, as senhoras abaixo rela-
cionadas, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano e Meio Ambiente, a partir das respectivas 
datas. 

 a) Eliane Pereira Camargo de Almei-
da, matrícula 16275, auxiliar de topógrafo, efetivo, 
NA-III, referência 12 – Supervisor Administrativo 
CC3, a partir de 02 de janeiro de 2017;

 b) Monike Tanaka Pereto – Gerente 
do Departamento do Plano Diretor CC2, a partir 
de 13 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 
datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 041/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, as servidoras abaixo rela-
cionadas, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Controladoria Geral do Município, a 
partir de 02 de janeiro de 2017. 

 a) Roseane Denise Pereira Cimadon, 
matrícula 14230, auxiliar administrativo I, NI-I, 
referência 22 – Assessor de Auditoria e Fiscaliza-
ção CC2;

 b) Luciana Cardoso, matrícula 6133, 
agente administrativo, NI-III, referência 36 – As-
sessor de Convênios e Subvenções CC2;

 c) Josymara Alves Vilela, matrícula 
16193, agente administrativo, NI-III, referência 30 
– Assistente de Revisão de Contratos e Licitações 
CC3.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas



Pouso Alegre - MG 11 - O Município31 de Janeiro de 2017

PORTARIA SGP Nº 042/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Tornar sem efeito o ítem “a” da  
Portaria SGP Nº 10007/2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir de 16 de Novembro de 2016.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de Janei-
ro de 2017.      

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 043/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - RETIFICAR, o artigo 2º, da Por-
taria SGP Nº 10046/2016, onde se lê, lotado na Se-
cretaria Municipal de Fazenda, leia-se “lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde”;

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir de 18 de novembro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de Janei-
ro de 2017. 

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 044/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria SGP 
Nº 10065/2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir de 07 de dezembro de 2016.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 045/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 
Orgânica do Município e Lei Nº 5296/2013;
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Rosangela 
Gonçalves Da Dalt Castro, para ocupar o cargo em 
comissão de Gerente do Departamento de Super-
visão de Políticas Sociais CC2, lotado na Secreta-
ria de Políticas Sociais, a partir de 23 de janeiro de 
2017. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entrará em vigor a partir 
da data acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 046/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora Mônica Alessandra da Costa, matrícula 
16971, agente de trânsito, NI-III, referência 29, do 
Quadro Permanente, lotada na Secretaria de Trân-
sito e Transportes, 03 meses de Licença Prêmio, 
referente ao 01º período aquisitivo de 02/01/2009 
a 01/01/2014, a partir de 01º de dezembro de 2016. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir desta data.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 047/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Artigo 125, Pará-
grafo Único e o Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Cancelar, os efeitos da Portaria 
SGP Nº 9354/2016, que concedeu 02 (dois) anos 
de Licença sem Vencimento ou Remuneração, a 
servidora Rúbia Rosalva Reis, matrícula 16903, 
Supervisor Pedagógico II, NS-II, referência 91, do 
Quadro Permanente, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, a partir de 01 de feve-
reiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entrará em vigor a partir 
da data acima.



Pouso Alegre - MG12 - O Município 31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 048/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Artigo 125, Pará-
grafo Único e o Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Cancelar, os efeitos da Portaria 
SGP Nº 9189/2016, que concedeu 02 (dois) anos 
de Licença sem Vencimento ou Remuneração, a 
servidora Mariluce de Paula Aboláfio, matrícula 
15671, cozinheira, NS-III, referência 08, do Qua-
dro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a partir de 16 de janeiro de 
2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 049/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Artigo 125, Pará-
grafo Único e o Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município);
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, aos 
servidores abaixo relacionados, nas respectivas da-
tas:

 a) Francisca  de Assis Oliveira, matrícu-

la 8258, auxiliar de enfermagem, NI-I, referência 
29, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, 
referente ao 03° período aquisitivo de 01/07/2006 
a 30/06/2011, a partir de 16 de Janeiro de 2017;

 b)Priscila Bustamante Stephan, matrícula 
6876, enfermeira, NS-I, referência 48, do Quadro 
Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 3º 
período aquisitivo de 03/06/2004 a 02/06/2009, a 
partir de 16 de Janeiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 050/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Artigo 125, Pará-
grafo Único e o Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora abaixo relacionada, na respectiva data:
a) Silvana Edilena de Oliveira, matrícula 14326, 
auxiliar de secretaria, NI-I, referência 23, do Qua-
dro Permanente, lotada na Chefia de Gabinete, 03 
meses de Licença Prêmio, referente ao 01° período 
aquisitivo de 04/08/2008 a 03/08/2013, a partir de 
24 de Janeiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor a partir 
da data acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 051/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Mi-
nas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o Inciso VII do Artigo 69 e Ar-
tigo 114 da LOM, Parágrafo Único do Artigo 19 da 
Lei 1.042/71 Estatuto dos Servidores Públicos de 
Pouso Alegre, alterado na conformidade, com Ar-
tigo 6º Emenda Constitucional nº 19, que passou 
para 03 (três) anos a Estabilidade dos Servidores 
Públicos  com redação do  Artigo 41 da Constitui-
ção Federal;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, aos servidores 
abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido 
aprovados no Estágio Probatório: 

 a) Thaís Helena Franco de Souza, matrí-
cula 17729, veterinário (NS-II), referência 41, lo-
tado na Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças a partir de 27 de dezembro de 2016;

 b) Ana Paula Leonel Oliveira, matrícula 
17641, Agente Administrativo, (NI-III), referência 
29, lotada na Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças, a partir de 24 de dezembro de 
2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir das datas acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 052/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :



Pouso Alegre - MG 13 - O Município31 de Janeiro de 2017

Art. 1º - Exonerar a pedido, o servidor 
Luciano Prado de Oliveira Zica, matrícula 19243, 
orientador social, referência 29 do Quadro Perma-
nente, lotado na Secretaria Municipal de Políticas 
Sociais, a partir de 07 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 053/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Exonerar a pedido, o servidor José 
Carlos Severino Júnior, matrícula 13790, moto-
rista, NI-I, referência 23, do Quadro Permanente, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 18 de janeiro 
de 2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 054/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar a pedido, a servidora 
Viviane Martins Fonseca, matrícula 16747, psicó-
logo, NS-II, referência 42, do Quadro Permanente, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
de 02 de janeiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 055/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar a pedido, a servidora 
Thais Muniz ferreira de Godoy, matrícula 17161, 
psicólogo, NS-II, referência 42, do Quadro Perma-
nente, lotado na Secretaria Municipal de Políticas 
Sociais, a partir de 10 de janeiro de 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 056/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, de conformidade com o Inciso VII, Artigo 

69, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Remanejar, o servidor Vagner 
Márcio de Souza, matrícula 3584, agente adminis-
trativo, NI-III, referência 37, do Quadro Perma-
nente, lotado na Chefia de Gabinete, para prestar 
seus serviços no IPREM – Instituto de Previdência 
Municipal de Pouso Alegre, com ônus para esta 
Prefeitura, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 057/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do 
Artigo 69, da Lei Orgânica do Município e Inciso 
II do Artigo 37 da Constituição Federal/88;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovado 
no Concurso Público 001/2014, homologado em 
21/05/2015, para a categoria funcional de Farma-
cêutico, Referência 59, do Quadro Permanente, o 
seguinte concursado:

ISAURA COELHO PALHÃO 07º LUGAR
ANA PAULA PEREIRA DE CARVALHO 08º 
LUGAR

Parágrafo Único: A posse do concursado nome-
ado fica condicionada ao preenchimento dos re-
quisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 
aprovação em exame médico admissional para o 
exercício do cargo.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor a partir 
desta data.



Pouso Alegre - MG14 - O Município 31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoal

PORTARIA SGP Nº 058/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Exonerar a pedido, a servidora 
Andressa Cavalheiro Rosa, matrícula 15994, mo-
nitora de creche, NA-II, referência 07, do Quadro 
Permanente, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a partir de 02 de janeiro de 
2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 059/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Exonerar a pedido, a servidora 
Dayana Aguiar Botelho, matrícula 16962, assisten-
te social, NS-I, referência 42, do Quadro Perma-
nente, lotado na Secretaria Municipal de Políticas 
Sociais, a partir de 03 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-

trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 060/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

 Art. 1º - Nomear, os servidores abaixo rela-
cionados, para ocuparem os Cargos em Comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

 a) Roberta Ferreira M. Souza, ma-
trícula 8634, agente adm. NI-III, ref 34 – Ger. do 
Dpto de Gestão Financeira –CC2;

 b) Juliana Maris Graciano, matrícu-
la 15127, contador NS-I, ref 40 – Ger. do Dpto de 
Gestão Contábil e Orçamentária –CC2;

 c) Danielle Laraia de Barros Cobra 
Rodrigues, matrícula 12873, Fiscal de Receita Mu-
nicipal, NI-II, ref 28 – Ger. do Dpto de Tributação 
– CC2;

 d) Lucymare Assunta Camargo – Ge-
rente do Departamento Patrimonial – CC2;
aaa) Larissa Ribeiro Machado – Assessora – 
CC2;

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 061/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

 Art. 1º - Nomear, a servidora abaixo rela-
cionada, para ocupar o Cargo em Comissão, lo-
tado na Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, a partir de 02 de janeiro de 2017. 
bbb) Jéssica Rezende Silva Ferreira, matrícula 
17774, agente administrativo, NI-III, ref 30 – As-
sistente –CC3;

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 062/2017

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei Nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, o senhor José Ronildo 
Lopes Soares, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Gerente do Departamento de Cultura CC2, lo-
tado na Superintendência de Cultura, a partir de 
02 de janeiro de 2017. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 
partir da data acima.
 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal



Pouso Alegre - MG 15 - O Município31 de Janeiro de 2017

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 063/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Es-
tado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o Inciso VII, Arti-
go 69, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - COLOCAR A DISPOSIÇÃO do 
Sindicato dos Profissionais do Magistério -SIPRO-
MAG, o servidor Edson Henrique Nery, matrícula 
9549, Professor PIII, NS-I, referência 91, do Qua-
dro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 31 de janeiro  de 2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entrará em vigor a partir 
da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de Janei-
ro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Superintendente de Gestão de Pessoas

IPREM
PORTARIA IPREM 001/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o Art. 73, 
inciso VIII e  IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR, a servidora Lucia 
de Leles Matos Alves Amaral, Matrícula 79, do 
Cargo em Comissão de Assessor Previdenciário 
– CC3, a partir de 31/12/2016.

Art. 2º - NOMEAR, a mesma servidora 
para o Cargo em Comissão de Controladora In-
terna , CC-2, a partir de 01/01/2017.

Art. 3º – Revogadas as disposições em 

contrário a presente Portaria retroage seus efeitos 
a contar das datas acima. 

Pouso Alegre, 02 de janeiro de 2017.

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA IPREM 002/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre – IPREM, 
no uso de suas atribuições legais e de confor-
midade com o Art. 73, inciso VIII e  IX da Lei 
4643/07;

Resolve:

 Art. 1º – DISPENSAR, o servidor 
WELLINGTON DA SILVEIRA, matrícula 76, 
Técnico Previdenciário, referência I30050A, do 
Cargo em Comissão de Diretor de Tecnologia da 
Informação – CC2, a partir de 31/12/2016.

 Art. 2º– Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria retroage seus efei-
tos a contar da data acima.

Pouso Alegre, 02 de janeiro de 2017.

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA IPREM 003/17 

 O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atri-
buições legais que lhe conferem o inciso VIII do 
art. 73 da Lei 4643/07,

Resolve:

 Art.1º- Conceder progressão por tempo 
de serviço, nos termos do art. 24 do anexo I da 
Lei nº 4643/07 aos servidores abaixo relaciona-
dos:

Nome: Wagner Fagiani
Cargo: Médico Prev.
Ref.S50010B Para: S50020B
Data:24/12/16

 Art.2º – Revogadas as disposições em 

contrário a presente portaria retroage seus efeitos 
a contar de 24/12/2016. 

Pouso Alegre, 09 de janeiro de 2017.

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA IPREM 004/2017 

 O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com os incisos 
II e XXII do artigo 73 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

 Art.1º- APROVAR, a avaliação dos Bens 
Patrimoniais Móveis e Imóveis do Instituto, pro-
cedida pela Comissão Especial, constituída e de-
signada pela Portaria nº 146/16, de 24 de outubro 
de 2016, com base no valor real de cada bem.

 Art. 2º - Os valores constantes dos le-
vantamentos realizados na forma desta Portaria 
deverão integrar a demonstração das “Variações 
Patrimoniais”.

 Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a contar de 31/12/2016.

Pouso Alegre, 11 de janeiro de 2017.  

 Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA IPREM 005/2017  

 O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com os incisos 
II e XXII do artigo 73 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

 Art.1º- DISSOLVER, a Comissão de Ava-
liação dos bens móveis e imóveis nomeada pela 
Portaria IPREM 146/2016, em virtude do térmi-
no dos trabalhos, conforme relatório final.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 



Pouso Alegre - MG16 - O Município 31 de Janeiro de 2017

contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a contar de 31/12/2016.

Pouso Alegre, 11 de janeiro de 2017.   

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA IPREM 006/2017

O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre – IPREM, 
no uso de suas atribuições legais e de conformi-
dade com os incisos II e XXII do artigo 73 da Lei 
4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR, para compor a Co-
missão Permanente de Licitações do Instituto de 
Previdência Municipal de Pouso Alegre – MG 
– IPREM, os servidores: Vagner Márcio de Sou-
za, Ana Myriam de Carvalho Rezende Pereira 
e Marlei Junqueira e Silva, servindo o primeiro 
como presidente.

Art. 2º - A comissão ora designada se 
encarregará de processar todas as modalidades 
de licitações, atendendo o que determina a Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores;

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus 
efeitos a contar de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 11 de janeiro de 2017.

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA IPREM 007/2017

O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
invalidez com proventos proporcionais nos ter-
mos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 c/c 
EC nº 70/2012 à servidora Marilda Gonçalves de 
Paiva Costa, portadora do CPF nº 005.802.426-

33, matrícula nº 6219, no cargo efetivo de Au-
xiliar de Serviço NA-I referência 09, a partir de 
27/10/2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 27/10/2016.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 008/2017

 O DIRETOR PRESIDENTE do Institu-
to de Previdência Municipal de Pouso Alegre 
- IPREM, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com os incisos V e XXII do artigo 
73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER a Ismênia da Glo-
ria Freitas – portadora do CPF: 800.027.496-53, 
na condição de cônjuge do servidor aposenta-
do Lázaro Gonçalino de Freitas, matrícula 550, 
portador do CPF: 532.495.696-15, falecido em 
19/12/2016, o benefício de pensão por morte 
previsto no art.40, §7º, I da CF, de 1988 e con-
siderando o disposto no art.2º da Lei 10.887, de 
18/06/2004, no valor total de R$ 1.478,18 (um 
mil, quatrocentos e setenta e oito reais e dezoito 
centavos), correspondendo à 100% do valor do 
benefício.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 19/12/2016.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 009/2017

 O DIRETOR PRESIDENTE do Institu-

to de Previdência Municipal de Pouso Alegre 
- IPREM, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com os incisos V e XXII do artigo 
73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER a Marta Correa da 
Fonseca Souza – portadora do CPF: 434.783.956-
15, na condição de cônjuge do servidor aposen-
tado Sebastião Bento de Souza, matrícula 6484, 
portador do CPF: 612.542.668-87,falecido em 
23/12/2016, o benefício de pensão por morte 
previsto no art.40, §7º, I da CF, de 1988 e con-
siderando o disposto no art.2º da Lei 10.887, de 
18/06/2004, no valor total de R$ 986,12 (nove-
centos e oitenta e seis reais e doze centavos), cor-
respondendo à 100% do valor do benefício.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 23/12/2016.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 010/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, 
à servidora Marilda Pereira, matrícula nº 7423, 
portadora do CPF nº 470.265.967-72, no cargo 
efetivo de Professor PII NS-I Ref.91, a partir de 
02/01/2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.



Pouso Alegre - MG 17 - O Município31 de Janeiro de 2017

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 011/2017

O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, 
ao servidor Pedro Mendes da Silva, matrícula nº 
6477, portador do CPF nº 213.211.326-20, no 
cargo efetivo de Jardineiro NA-II Ref. 14, a partir 
de 02/01/2017. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 012/2017

O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
nos termos do artigo 3° da EC n° 47/2005 c/c 
artigo 7º da EC nº 41/03, à servidora Rosânge-
la Eunice Tenório Poliandri, matrícula nº 3502, 

portadora do CPF nº 450.084.696-49, no cargo 
efetivo de Professor PII NS-I Ref. 91, a partir de 
02/01/2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 013/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos inte-
grais nos termos do artigo 3° da EC n° 47/2005 
c/c artigo 7º da EC nº 41/03, ao servidor Siney 
Henrique de Brito, matrícula nº 6152, portador 
do CPF nº 193.029.166-34, no cargo efetivo de 
Auxiliar Administrativo II NI-II Ref. 32, a partir 
de 02/01/2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 014/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, 
ao servidor Vera Lucia Belisário, matrícula nº 
12330, portador do CPF nº 263.670.686-00, no 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviço NA-I Ref.03, 
a partir de 02/01/2017. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 015/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c ar-
tigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, ao 
servidor Candido Nery Pinto, matrícula nº 8284, 
portador do CPF nº 184.696.126-20, no cargo 
efetivo de Guarda Civil Municipal NI-III Ref. 30, 
a partir de 02/01/2017. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS



Pouso Alegre - MG18 - O Município 31 de Janeiro de 2017

PORTARIA IPREM 016/2017

O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c arti-
go 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à servi-
dora Conceição Aparecida Nascimento, matrícu-
la nº 8062, portadora do CPF nº 125.777.928-16, 
no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço NA-I Ref. 
07, a partir de 02/01/2017. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 017/2017

O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, 
ao servidor Gabriel Lopes de Melo, matrícula nº 
9986, portador do CPF nº 172.205.216-34, no 
cargo efetivo de Capineiro NA-I Ref. 06, a partir 
de 02/01/2017. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 018/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
com fundamento no art. 40, §1°, III, “a” da CF/88 
ao servidor José Augusto da Silva, matrícula nº 
616, portador do CPF nº 353.252.326-49, na fun-
ção de Agente Administrativo NI-III Ref. 29, a 
partir de 02/01/2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 019/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, ob-
servando o disposto no § 5° do art. 40 da CF/88 à 
servidora Leila Beatriz Bernardo da Silva, matrí-
cula nº 6691, portadora do CPF n°693.701.766-

91, no cargo efetivo de Professor PII NS-I, Ref. 
91, a partir de 02/01/2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 020/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c ar-
tigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à 
servidora Maria de Fátima Barbosa, matrícula nº 
12253, portadora do CPF nº 237.004.086-68, no 
cargo efetivo de Agente de Saúde Pública NNivel 
75 Padrão 03, a partir de 02/01/2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 021/2017

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 



Pouso Alegre - MG 19 - O Município31 de Janeiro de 2017

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c ar-
tigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à 
servidora Maria do Rosário de Paula, matrícula 
nº 7310, portadora do CPF nº 559.291.846-15, no 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços NA-I Ref. 
08, a partir de 02/01/2017. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 022/2017

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência 
Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com os 
incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do arti-
go 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
com redutor, nos termos do artigo 2º,§1°, inciso 
II da EC 41 de 2003, à servidora Maria Cristina 
Ferreira, matrícula nº 6663, portadora do CPF nº 
571.136.616-53, no cargo efetivo de Professor–
PII (NS-I), Referência 91, a partir de 02/09/2013.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 023/2017

 O DIRETOR PRESIDENTE do Institu-
to de Previdência Municipal de Pouso Alegre 
- IPREM, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com os incisos V e XXII do artigo 
73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER a Neide Toretta 
Narcizo – portadora do CPF: 886.369.416-87, na 
condição de cônjuge do servidor aposentado An-
tonio Narcizo, matrícula 1152, portador do CPF: 
375.405.806-15, falecido em 03/01/2017, o bene-
fício de pensão por morte previsto no art.40, §7º, 
I da CF, de 1988 e considerando o disposto no 
art.2º da Lei 10.887, de 18/06/2004, no valor total 
de R$ 1.570,94 (um mil, quinhentos e setenta re-
ais e noventa e quatro centavos), corresponden-
do à 100% do valor do benefício.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 03/01/2017.

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2017.  

Eduardo Felipe Machado
DIRETOR PRESIDENTE 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 Os membros do Conselho Curador da Fun-
dação Pousoalegrense Pró-Valorização do Menor – 
PROMENOR, abaixo assinados, nos termos do Art. 
8º, inciso II do Estatuto da Fundação PROMENOR, 
CONVOCAM os membros do Conselho Curador des-
ta Entidade para a Assembléia Geral Extraordinária, a 
realizar-se no dia 16 de janeiro de 2017 às 10 (dez) ho-
ras, na sede da Fundação, situada na Rua Cel. Otávio 
Meyer, 45, Centro, para a votação da pauta a seguir:

1 – Apresentação doa Projetos desenvolvidos pela Fun-
dação PROMENOR;
2 – Eleição dos membros do Conselho Diretor e
3 – Conhecimento do Balanço Geral e do relatório da 
Fundação sobre o exercício de 2016.
Pouso Alegre, 3 de janeiro de 2017.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

driano César Pereira Braga
Presidente da Câmara dos Vereadores

Tem. Cel Eyder de Souza Lambert
Comandante do 20º BPMMG 

Luiz Roberto Martins Rocha
Presidente da FUVS

CHEFIA DE GABINETE



Pouso Alegre - MG20 - O Município 31 de Janeiro de 2017



Pouso Alegre - MG 21 - O Município31 de Janeiro de 2017



Pouso Alegre - MG22 - O Município 31 de Janeiro de 2017



Pouso Alegre - MG 23 - O Município31 de Janeiro de 2017



Pouso Alegre - MG24 - O Município 31 de Janeiro de 2017



Pouso Alegre - MG 25 - O Município31 de Janeiro de 2017

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Pouso Alegre - MG26 - O Município 31 de Janeiro de 2017



Pouso Alegre - MG 27 - O Município31 de Janeiro de 2017



Pouso Alegre - MG28 - O Município 31 de Janeiro de 2017


